Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-SA: CÂMARA TÉCNICA DE SANEAMENTO

Ata da 97.ª Reunião Ordinária da CT-SA - 13/08/2020- 9h30min.

Videoconferência – Google Meet meet.google.com/jbn-bzni-uzu

Página 1 de 3

Membros presentes  Membros Ausentes

Entidade Representante Entidade

ABES-SP Luis Eduardo Gregolin Grisotto (T) AEAA - Americana

AEAA Atibaia e

Região
José Roberto do Prazo Júnior (T)

BRK Ambiental Limeira

BRK Ambiental Rio Claro

AEJ
Jaime Ramiro (T) BRK Ambiental Santa Gertrudes

Luiz Carlos Piccione (S) CDRS

ASSEMAE

André Felipe de Oliveira (S) CIS

Sabrina Rodrigues da Cruz (S)
CISBRA

DAE Americana

BRK AMBIENTAL

SUMARÉ
Mona Lisie Pavan Ribeiro (T)

DAE Santa Bárbara d´Oeste

DAE Valinhos

CETESB Adilson José Rossini (T) Mackenzie – Campinas

Cia de Saneamento de

Jundiaí
José Augusto Aguiar (T)

P.M de Campo Limpo Paulista
P.M de Itatiba

Clean Environment
Brasil

André Luis Caramello (T) SAA

Cristiano Augusto Leonardo (S) SAAE Ambiental Salto

CODEN Jaqueline Carraro Socci (S) SAEAN

DAAE – Rio Claro Miguel Madalena Milinski (T)
SANEBAVI

SUCEN - Campinas

DAE Jundiai Alba Valéria Romana de Carvalho (T) UNICA

DAEE
Marco Antonio Garcia de Almeida (S)  UNICAMP

Thalita Benetello (S)

Entidade Representante

FT/UNICAMP

Adilson José Rossini (S)

Agência das Bacias PCJ

Bruno Aranda
Maria Aparecida Carvalho de Medeiros
(T) Danilo Carlos Ferreira Costa

P.M de Indaiatuba
André Luiz Garcia Salva (T) Elaine Franco de Campos

William Pontes Vergilio (S) Gabriel Gualda

P.M de Jaguariúna Silvana Turolla Broleze (T) Lívia Maria Ongaro Modolo

P.M de Louveira Marco Rogério Cardozo (T) Marcos Eduardo Cazzonatto

P.M de Rio das Pedras Murilo Cesar Merloto (T) Kaique Barretto

P.M de Saltinho Ariella M.de O. Montebello (T) Karla Romão

P.M de Várzea Paulista Rafael Tamberlini (S) Rebeca Cristine Ferreira da
Silva PUC Campinas Rodrigo Custodio Urban

Rotary Internacional –

D4590

Luiz Antonio Carvalho e Silva Brasi

(T)

Tiago Georgette

ASSEMAE/SANASA – CT-EA Ana Lúcia Floriano Rosa Vieira

SAAE Atibaia

Ricardo Ydehara (T) CT - RN
João José Assumpção de Abreu

Demarchi Dorival Hernandes (S)

Thaís Martins (S) SAE Louveira Patrícia Regina Siqueira Ferreira

SABESP Lara Dias de Jesus e Sousa (S) (T) - Titular (S) - Suplente (R) – Representante

Aos treze dias do mês de Agosto de 2020, em reunião

realizada por videoconferência, com envio de link de

participação antecipadamente aos envolvidos, realizou-se a

97ª Reunião Ordinária da CT-SA.

SANASA

André Felipe de Oliveira (S)

Sabrina Rodrigues da Cruz (T)

SEMAE Hugo Marcos Piffer Leme (T)

UNICAMP Ricardo de Lima Isaac (T)

https://meet.google.com/jbn-bzni-uzu?hs=122&amp;authuser=1

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-SA: CÂMARA TÉCNICA DE SANEAMENTO

Ata da 97.ª Reunião Ordinária da CT-SA - 13/08/2020- 9h30min.

Videoconferência – Google Meet meet.google.com/jbn-bzni-uzu

Página 2 de 3

Pauta: A pauta e a convocação da reunião foram enviadas

aos presentes por meio de mensagem eletrônica no dia 06 de

Agosto de 2020. 1. Abertura da 97ª Reunião Ordinária: A

abertura da reunião foi realizada pela Coordenadora da CT-

SA Ariella Machado de Oliveira Montebello, que solicitou

aos presentes a aceitação da pauta enviada via e-mail.

Proposta de alteração de pauta para haver a apresentação

passando o item 7 para o item 03 – sendo autorizado. Não

havendo mais manifestações contrárias, deu-se início à

reunião. 2. Aprovação da ATA da 96ª Reunião Ordinária

da CT-SA: A Coordenadora da CT-SA Ariella Machado de

Oliveira Montebello apresentou a Minuta da Ata da 96ª

Reunião Ordinária, a qual foi aprovada por unanimidade. 3.

Aprovação da inclusão de membros – Prefeitura

Municipal de Indaiatuba e Instituto de Estudos do Vale

do Tietê: Foi aprovada a inclusão dos membros. 4.

Apresentação dos trabalhos desenvolvidos pelo GT-

Drenagem: - Sr. Garcia apresentou brevemente o seu artigo

do trabalho do curso de pós-graduação. Apresentação de

trechos do artigo “Política de drenagem” pelo Sr. Garcia.

Será encaminhada uma minuta geral para os membros do GT

Drenagem e depois será enviado aos Comitês para ciência.

Lara Dias De Jesus (SABESP) informou que está aberto o

Engema, congresso de gestão ambiental, se tiver em tempo

para cadastrar seu trabalho o tema é bastante interessante. Sr.

Grisotto (ABES SP) fez comentários sobre o Plano diretor de

macrodrenagem da bacia do tietê. Importância da taxa de

drenagem para haver viabilidade dos projetos e das

distribuições dos projetos pelos reguladores e executores. 5.

Informações gerais sobre a apresentação do “Estudo do

uso dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio

Corumbataí” e andamentos: A Coordenadora Ariella

informou informações gerais sobre o estudo e o link da

apresentação pela empresa Engcorpes. Sr. Miguel (DAAE

Rio Claro) comentou que foi feita a indicação de 7 locais para

se fazer o barramento. P7 como sendo o mais viável. Não se

mostraram soluções da natureza e sim soluções estruturais.

Enfatizou que Rio Claro possui 2 captações hoje e já sente-se

a falta de água, tendo que ser desligado o bombeamento em

períodos específicos. Foi apontada também a alternativa com

o uso de água de reuso, a qual não teve vantagem pela

alternativa do barramento. 6. 5º Seminário da CT-SA –

Quinta-feira, 17 de setembro de 2020 – definições de

horários e palestras: Foi definida a data em 17/Setembro de

2020, quinta feira. Foi dada como proposta o tema geral

“Importância do saneamento para enfrentamento da

pandemia”. Sra. Silvia (PM Jaguariúna) informou que já tem

um palestrante para esgoto. Foi definido como viável a

realização de 4 palestras, cada uma com 30 minutos mais 15

minutos para perguntas. Ficou definida a data final para envio

de propostas até 21/08/2020 para a CT-Saneamento via e-

mail, para haver tempo viável da organização do evento e

produção de comunicações e inscrições. 7. Novo Marco

Legal do Saneamento apresentado pelo Sr. Pladeval –

ABES/SP: Palestra sobre o marco legal do saneamento pelo

Sr. Luiz Pladeval. Apresentação “Principais pontos do novo

marco legal do saneamento básico” – A  Coordenadora

Ariella está com a apresentação e irá enviá-la a todos.

“Apesar de alterações em discussão, se não fosse esse novo

marco iríamos continuar na mesmice”, foi comentado.

Apresentação rápida com as principais mudanças.

“Saneamento é a infraestrutura mais complexa de todas, e

não há funcionários para atender a toda a essa demanda”. Sr.

Pladeval irá enviar link de outra reunião realizada pela ABES

para conhecimento de todos. Foi aberto o tema  para

perguntas e manifestações pelos interessados após a

apresentação. Sr. Grisotto (ABES SP) fez  comentários sobre

a apresentação, ressaltando o risco de atendimento apenas a

municípios rentáveis, o que necessita ser acompanhado por

todas as entidades do setor. Sr. Hugo (SEMAE Piracicaba):

Dúvida com relação as atribuições da ANA. Divisão entre

região Metropolitana e Aglomerações. Miguel (DAEE Rio

Claro): ANA estará em outro webinar hoje as 14:00. Artigo

16 é o mais complexo sobre o geral. Provável aumento de

judicializações das empresas privadas. Sr. João Demarchi

(CT-RN) perguntou: podemos esperar melhora de atuação

das concessionárias em relação ao saneamento rural e na

proteção de mananciais com essa nova legislação?. Sr.

Pladeval: “Em minha interpretação, acredito que o novo

marco deixou a desejar sobre este tema. Não trouxe diretrizes

específicas”. Foi citado que a ABES tem uma cartilha sobre o

saneamento rural que será encaminhada a todos. Sra. Maria

Carvalho de Medeiros (FT Unicamp) perguntou: podemos

esperar mais parcerias, inclusive com as Universidades para

agilizar as pesquisas e tecnologias para o Saneamento?

(Profa. Maria Aparecida Carvalho de Medeiros-FT-

UNICAMP). Sr. Pladeval respondeu: “Infelizmente o novo

marco não trata sobre parcerias nesse sentido. Acredito que o

caminho é criar um canal com a ANA para atuar junto a

eles.”. Sr. Grisotto (ABES SP): Enfatizou o papel do MDR

dentro do papel de investimento em conhecimento dentro da

linha de saneamento. 8. Informes e outros assuntos: Não

houve informes e outros assuntos. 9. Encerramento: Nada

mais havendo a tratar, a Coordenadora da CT-SA Ariella

Machado de Oliveira Montebello, agradeceu a presença de

todos e foi dada por encerrada a reunião às 12h00min.

Ariella Machado de Oliveira Montebello

Coordenadora da CT-SA

https://meet.google.com/jbn-bzni-uzu?hs=122&amp;authuser=1

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-SA: CÂMARA TÉCNICA DE SANEAMENTO

Ata da 97.ª Reunião Ordinária da CT-SA - 13/08/2020- 9h30min.

Videoconferência – Google Meet meet.google.com/jbn-bzni-uzu

Página 3 de 3

Luís Eduardo Gregolin Grisotto

Coordenador-adjunto da CT-SA

Murilo Cesar Merloto

Secretário da CT-SA

https://meet.google.com/jbn-bzni-uzu?hs=122&amp;authuser=1